
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA E BIOCIÊNCIAS

PORTARIA N° 16/PPGBTC/2025, DE 2 DE ABRIL DE 2025

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA E

BIOCIÊNCIAS, no uso de suas atribuições, estabelecidas no Regimento Interno do Programa e 

em conformidade com a resolução N° 154/2021/CUn,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os docentes Glauber Wagner e Patrícia Flávia Quaresma e as 

discentes  Yasmin  Ferreira  Souza  Hoffmann  Jempierre,  Giovanna  Amaral  Filipe  Garcia  e 

Heloisa  Girardi  Pereira  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  comporem  a  Comissão  de 

Divulgação do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia e Biociências.

Art. 2º São atribuições desta Comissão:

a. Manter  e  atualizar  os  canais  digitais  do  PPGBTC  como  Instagram, 
webpage, entre outros;

b. Propor  e  elaborar  peças  de  divulgação  do  PPGBTC,  como  seminários, 
laboratórios, produção etc.;

c. Solicitar aos docentes e discentes do PPGBTC materiais para divulgação 
nos diferentes canais do Programa;

d. Coordenar eventos do PPGBTC (Simpósio);
e. Organizar um curso de verão ou inverno do PPGBTC;
f. Auxiliar a coordenação do PPGBTC na elaboração de um Aplicativo para 

celular do Programa.

Art. 3º REVOGAR a Portaria Nº 10/2024/PPGBTC, de 19 de março de 2024.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AGUINALDO ROBERTO PINTO


		2025-04-03T08:25:28-0300




